
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041400248

248

Nº 72, sexta-feira, 14 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 406/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº. 9/2022-00043, PMP/PATO
MACHO COMPLEXO EMPRESARIAL E RENOVADORA DE PNEUMÁTICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de óleos lubrificantes automotivos para serem
utilizados nos veículos, equipamentos e caminhões pertencentes a frota da Secretaria
Municipal de Infraestrutura/Prefeitura Municipal de Paragominas. Valor global R$
569.609,70. Vigência: 21/03/2023 a 31/12/2023. Recurso: Próprio. Ordenador de Despesa:
João Lucidio Lobato Paes - Prefeito Municipal de Paragominas.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º TERMO ADITIVO nº 229/2023 ao CONTRATO nº 861/2022, PREGÃO ELETRÔ N I CO
nº 9/2021-0069, PMP/BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS
LTDA. Referente à prorrogação de prazo contratual. Vigência: 31/03/2023 a 31/07/2023.
Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de Educação: Janaina Carminati Silva - Secretária
Municipal de Educação.

Espécie: 2º TERMO ADITIVO nº 230/2023 ao CONTRATO nº 1420/2022, DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº. 7/2022-00037, PMP/BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E
SERVIÇOS LTDA. Referente à prorrogação de prazo contratual. Vigência: 31/03/2023 a
31/07/2023. Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de Educação: Janaina Carminati Silva
- Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00021 - SRP

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEs e EPPs e AMPLA CONCORRÊNCIA. Objeto:
Aquisição de material de consumo, tais como gêneros de alimentação, uniformes, tecidos,
aviamentos, musical, educativo, esportivo e confecção de material gráfico, para
atendimento das ações constantes do Calendário Cultural e Esportivo do Município de
Paragominas e ainda ações apoiadas pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Desporto e Lazer. Data de Abertura: 04/05/2023 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá
ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212
- Centro. Pgm: 14/04/2023.

JORGE PASCOA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-001SEMSI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria
Municipal de Segurança Institucional e Defesa do Cidadão, mediante a Comissão de
Licitação devidamente designada, torna público que às 09:00 horas do dia 17 de Maio de
2023, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor valor de tarifa,
para a CONCESSÃO DA PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO
COLETIVO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da
Central de Licitações e Contratos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Central
de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada na Rua
Rio Dourado, s/n, Bairro Beira Rio I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada
pelo Estacionamento), Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no
horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações ou
do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

Parauapebas - PA, 13 de Abril de 2023.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE AO CONTRATO Nº 20210753
ORIGEM: Contrato nº 20210753.
DECORRENTE: SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) Nº 001/2020PROSAP.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de estudos e projetos
necessários a estruturação do sistema de esgotamento sanitário da área de intervenção do
Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e
Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
HISTÓRICO CONTRATUAL:
CONTRATADO: SENHA ENGENHARIA & URBANISMO SS, CNPJ (MF) sob o nº
36.863.538/0001-77;
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.458.197,35 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e
oito mil, cento e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 (doze) meses contado de sua assinatura, 07
de dezembro de 2021 a 07 de dezembro de 2022;
PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO: 10 (dez) meses, contado a partir da emissão da
O.S. (O.S. emissão em: 05.01.2022) - 05 de janeiro de 2022 a 05 de novembro de 2022;
VALOR DA 1º APOSTILA - ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 20210753: Inalterado;
PRAZO DE VIGÊNCIA NA 1º APOSTILA - ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº
20210753: Inalterado;
PRAZO DE EXECUÇÃO NA 1º APOSTILA - ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº
20210753: Inalterado;
VALOR ADITADO NO 1º TAC: Inalterado;
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: Inalterado;
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado, (1º TAC sem
alteração de valor ou de prazo, visando apenas a INCORPORAÇÃO e ADEQUAÇÃO na forma
de pagamento no escopo do contrato);
VALOR ADITADO NO 2º TAC - (Qualitativo): R$ 339.149,78 (trezentos e trinta e nove mil,
cento e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos) - Itens Novos);
VALOR DO CONTRATO APÓS O 2º TAC - (Qualitativo e Prazo): R$ 1.797.347,13 (um milhão,
setecentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e treze centavos);
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 2º TAC - (Qualitativo e Prazo): 07 (sete) meses, ficando
o prazo de vigência até o dia 07 de julho de 2023;
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 2º TAC - (Qualitativo e Prazo): 07 (sete) meses, ficando o
prazo de execução até 05 de junho de 2023;
VALOR DA 2º APOSTILA - REAJUSTE: R$ 47.210,19 (quarenta e sete mil, duzentos e dez
reais e dezenove centavos);
VALOR DO CONTRATO APÓS A 2º APOSTILA - REAJUSTE: R$ 1.844.557,32 (um milhão, oitocentos
e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA NA 2º APOSTILA - REAJUSTE AO CONTRATO Nº 20210753: Inalterado;
PRAZO DE EXECUÇÃO NA 2º APOSTILA - REAJUSTE AO CONTRATO Nº 20210753: Inalterado;
Diante do exposto, com amparo no art. 40, inciso XI, art. 55, inciso III e art. 65 §8º da Lei
8.666/93, com base nos elementos fáticos e de direito apresentado pelo fiscal do contrato
nos autos, elabora-se o 2º Apostilamento - Reajuste ao Contrato nº 20210753, alterando o
valor contratual em R$ 47.210,19 (quarenta e sete mil, duzentos e dez reais e dezenove
centavos), passando o valor total do contrato após o 2º Apostilamento - Reajuste para R$
1.844.557,32 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e
sete reais e trinta e dois centavos), permanecendo inalterado a vigência e o prazo de
execução contratual. DATA DO 2º Apostilamento - REAJUSTE: 12/04/2023.

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-020SEGOV

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secretaria
Especial de Governo e sua Comissão Especial de Licitação, devidamente designada pelo
Decreto nº 0392/2023, comunica aos interessados a retificação do edital da Concorrência
Pública nº 3/2022-020SEGOV, cujo objeto é a cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para execução de PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DE VILAS DA
ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

A retificação refere-se, especificamente aos itens 7.2.4.2 do Edital e 9.1 do
Anexo I - Memorial Descritivo.

A retificação acima não afeta a formulação das propostas, não sendo, portanto,
necessária a reabertura de prazo inicialmente estabelecido, permanecendo inalterados os
demais itens do Edital e seus anexos.

A íntegra deste 1º Termo de Retificação encontra-se à disposição dos
interessados na Central de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, localizada na Rua Rio Dourado, S/N, QD Especial, bairro Beira Rio I, a partir
da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h) e, ainda, por meio do
sítio eletrônico www.governotransparante.com.br/transparência/4507490, consultar no
ícone licitações ou Portal do TCM-PA https://www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 5 de abril de 2023.
JULIANA SILVA PAIVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação/SEGOV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO nº: 20230144. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022-SRP.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA (O): BIOFAR HOSPITALAR
LTDA, CNPJ Nº 19.056.683/0001-27. Valor: R$ 397.362,00 (trezentos e noventa e sete mil,
trezentos e sessenta e dois reais). VIGÊNCIA: Até 01/03/2024. OBJETO: registro de preços
objetivando a contratação de empresa para a aquisição de material técnico hospitalar e
laboratorial, para atender as demandas da secretaria municipal de saúde do municipio de
ponta de pedras/pa.Data da Assinatura: 01/03/2023.ORDENADOR: INDIRA OLIVEIRA DE
SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n° 0002/2023-SRP, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 0002/2023-SRP
- Proc. Administrativo Nº 01001003/23, cujo objeto e o Registro de preço objetivando a futura
e eventual Contratação de empresa especializada em fornecimento de recarga de oxigênio
medicinal e ar comprimido, para atender a rede de urgência e emergência, serviço móvel de
urgência - samu e unidades básicas de saúde, pertencentes a Secretaria de Saúde do Município
de Portel/PA, onde se logrou vencedora a empresa W OTONY DO NASCIMENTO EIRELI, inscrita
no CNPJ n° 30.061.409/0001-89, com o valor total de R$ 1.772.200,00 (Um milhão e setecentos
e setenta e dois mil e duzentos reais). Fundamentação Legal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93,
Decreto Federal nº 7892/13 e demais legislações correlatas. Vigência: 12/04/2023 a
12/04/2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023.

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Exmo.
Sr. BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS, Secretário Municipal Saúde, HOMOLOGA, o
processo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2023, onde se logrou
vencedora a empresa W OTONY DO NASCIMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ n° 30.061.409/0001-
89, com o valor total de R$ 1.772.200,00 (Um milhão e setecentos e setenta e dois mil e
duzentos reais). Publicado no quadro de avisos 12/04/2023.

Em 12 de abril de 2023
BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS

Secretário Municipal de Saúde

CÂMARA DE VEREADORES DE PORTEL
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-010301-C. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
GRAVAÇÃO, EDIÇÃO E DIVULGAÇÃO EM MÍDIAS SOCIAIS E VEÍCULOS DE TELEVISÃO DAS
AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTEL/PA - CNPJ: 04.317.293/0001-96. Contratado: R & S TELECOMUNICACOES DE
PORTEL LTDA - CNPJ: 14.533.119/0001-34; Valor Global: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil
Reais). Vigência do Contrato: 07/03/2023 a 31/12/2023. Data da Assinatura: 07/03/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-310305-C. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS PARA ATENDER A
DEMANDA DE OPERAÇÕES, FISCALIZAÇÕES E DEMAIS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTEL. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA - CNPJ: 04.317.293/0001-96.
Contratado: PACHECO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - CNPJ: 20.652.089/0001-88;
Valor Global: R$ 256.150,00 (Duzentos e Cinquenta e Seis Mil e Cento e Cinquenta Reais.
Vigência da Ata: 05/04/2023 a 04/04/2024. Data da Assinatura: 05/04/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-280204-C. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, INFORMÁTICA E
MATERIAIS EM GERAL), EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTEL/PA. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA - CNPJ: 04.317.293/0001-96.
Contratado: M. MORAES SANCHES LTDA - CNPJ: 32.885.573/0001-36; Valor Global: R$
483.118,90 (Quatrocentos e Oitenta e Três Mil e Cento e Dezoito Reais e Noventa
Centavos). Contratado VITOR RABELO DOS SANTOS LTDA - CNPJ: 34.817.876/0001-47; Valor
Global: R$ 111.751,88 (Cento e Onze Mil e Setecentos e Cinquenta e Um Reais e Oitenta
e Oito Centavos). Vigência da Ata: 21/03/2023 a 20/03/2024. Data da Assinatura:
21/03/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-300303-C. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO, em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Portel/PA .
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA - CNPJ: 04.317.293/0001-96. Contratado:
W. O. DO NASCIMENTO LTDA - CNPJ: 41.200.014/0001-36; Valor Global: R$ 97.872,00
(Noventa e Sete Mil e Oitocentos e Setenta e Dois Reais. Vigência da Ata: 05/04/2023 a
04/04/2024. Data da Assinatura: 05/04/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-270202-C. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL
DE PORTEL/PA - CNPJ: 04.317.293/0001-96. Contratado: M. MORAES SANCHES LTDA - CNPJ:
32.885.573/0001-36; Valor Global: R$ 100.443,20 (Cem Mil e Quatrocentos e Quarenta e
Três Reais e Vinte Centavos). Contratado VITOR RABELO DOS SANTOS LTDA - CNPJ:
34.817.876/0001-47; Valor Global: R$ 50.596,50 (Cinquenta Mil e Quinhentos e Noventa e
Seis Reais e Cinquenta Centavos). Vigência da Ata: 21/03/2023 a 20/03/2024. Data da
Assinatura: 21/03/2023.


